BỘ Y TẾ
CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:             /ATTP-SP
V/v công bố sản phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2023

 Kính gửi:

     - Sở Y tế các tỉnh Bắc Kạn, Bình Thuận, Thái Nguyên, Tuyên Quang,

       Vĩnh Phúc

      - Ban Quản lý An toàn thực phẩm TP.Hồ Chí Minh, TP. Đà Nẵng, tỉnh Bắc Ninh

     - Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương

Ngày 05/4/2022, Cục An toàn thực phẩm đã có công văn số 582/ATTP-SP

gửi các đơn vị để hướng dẫn công bố sản phẩm. Tuy nhiên, thời gian vừa qua, Cục

An toàn thực phẩm vẫn nhận được nhiều thông tin về việc sản phẩm có bản chất là

thực phẩm bảo vệ sức khỏe nhưng được tự công bố là thực phẩm bổ sung, thậm chí

có sản phẩm được ghi nhãn với công dụng, đối tượng sử dụng như đối với thực

phẩm bảo vệ sức khỏe. Để chấn chỉnh tình trạng nêu trên, Cục An toàn thực phẩm

đề nghị các Sở Y tế, Ban Quản lý và Chi cục tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nội

dung sau:

1. Hướng dẫn tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện tự

công bố đối với các nhóm sản phẩm/sản phẩm theo đúng quy định tại Điều 4, Điều

5 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm.

Riêng đối với thực phẩm bổ sung, để xác định sản phẩm có thuộc nhóm thực

phẩm bổ sung hay không cần đối chiếu theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Thông tư

số 43/2014/TT-BYT ngày 24 tháng 11 năm 2014 của Bộ Y tế Quy định về quản lý

thực phẩm chức năng; về nội dung công bố hàm lượng chất dinh dưỡng (Nutrient

content claims) và công bố khuyến cáo về sức khỏe (Health claims) thực hiện theo

đúng quy định tại Điều 8 Thông tư số 43/2014/TT-BYT.

2. Tăng cường công tác hậu kiểm đối với các sản phẩm tự công bố. Trường

hợp phát hiện tổ chức, cá nhân vi phạm thì xử lý nghiêm theo quy định của pháp

luật. Đối với sản phẩm thuộc diện phải đăng ký bản công bố nhưng tổ chức, cá

nhân thực hiện tự công bố sản phẩm, thì xử phạt theo quy định tại điểm b khoản 4

và khoản 5, 6 Điều 20 Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

 Trân trọng ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Lưu VT, SP.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đỗ Hữu Tuấn

at
tp

.la
ng

so
n_

Chi
 C

uc
 A

n
to

an
 v

e
sin

h
th

uc
 p

ha
m

 L
an

g
So

n_
06

/0
4/

20
23

 1
8:

00
:1

1

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T10:40:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Hữu Tuấn<dohuutuan@vfa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T10:46:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T10:46:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T10:46:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T10:46:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!